ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 мая 2022 г. № 140

г. МАХАЧКАЛА

.ЬГ;<г'

Об утвержденииРегламентасредне- и долгосрочногопрогнозирования

потребностив профессиональныхкадрахдля обеспечения

социально-экономическогоразвития

РеспубликиДагестан

В целях удовлетворения потребности республиканского рынка труда в

кадрах со средним профессиональными высшим образованиемПравительство

РеспубликиДагестанпостановляет:

1. Утвердить прилагаемый Регламент средне- и долгосрочного

прогнозирования потребности в профессиональных кадрах для обеспечения

социально-экономического развития Республики Дагестан (далее - Регламент).

2. Министерству образования и науки Республики Дагестан при

формировании учебного процесса учесть прогноз потребности в

профессиональных кадрах среднего профессионального и высшего образования

(далее - Прогноз).

3. Агентству по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан

ежегодно вести реестр инвестиционных проектов, реализуемых на территории

Республики Дагестан и доводить до органов исполнительной власти Республики

Дагестан для обеспечения потребности в профессиональных кадрах Республики

Дагестан.

4. Органам исполнительной власти Республики Дагестан по курируемым

направлениям с }^етом реализуемых организациями региона инвестиционных

проектов представить в Министерство экономики и территориального развития

Республики Дагестан и Министерство образования и науки Республики Дагестан

информацию о потребности в профессиональных кадрах Республики Дагестан

на плановый период до 2035 года до 15 ноября 2022 года.

5. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан до 1 декабря 2022 года направить информацию о Прогнозе в

Министерство образования и науки Республики Дагестан и Министерство труда

и социального развития Республики Дагестан.

6. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан до 25 декабря 2022 года утвердить приказом Прогноз, одобренный

Министерством образования и науки Республики Дагестан и Министерством

труда и социального развития Республики Дагестан.

7. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан

совместно с Министерством цифрового развития Республики Дагестан:

оказывать организационно-методическую поддержку по регистрации и

заполнению анкет через Личный кабинет Единой цифровой платформы в сфере

занятости и трудовых отношений «Работа в России» (https://trudvsem.ru/);
актуализировать государственный информационный ресурс, содержащий

информацию о востребованных на рынке труда, перспективных и новых

профессиях;

проработать вопрос создания Интерактивного портала прогнозирования

кадровой потребности на базе службы занятости населения Республики Дагестан

и обеспечить работу портала до 25 декабря 2022 года.

8. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Дагестан от 22 июля 2014 г. № 332 «Об утверждении Регламента разработки

прогноза потребностей республиканского рынка труда в специалистах

различных направлений на 2015-2020 годы» (Собрание законодательства

РеспубликиДагестан,2014, 31 июля, № 14, ст. 817).
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в соответствии с

распределением обязанностей.

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства
Nsl

но исполняющий обязанности

Шдседателя Правительства

||| РеспубликиДагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства , I
Республики Дагестан

от 25 мая !2022 г. № 140

РЕГЛАМЕНТ

средне- и долгосрочного

прогнозированияпотребности

в профессиональныхкадрахдля обеспечения

социально-экономическогоразвития

РеспубликиДагестан

1. Настоящий Регламент устанавливает порядок средне- и долгосрочного

прогнозирования потребности в профессиональных кадрах для обеспечения

социально-экономического развития Республики Дагестан (далее - Регламент) в

целях удовлетворения потребности республиканского рынка труда в кадрах со

средним профессиональным и высшим образованием и удовлетворения

ежегодной потребности инвесторов в специалистах требуемого уровня

квалификации по профессиям и компетенциям.

2. Прогноз потребности в профессиональных кадрах для обеспечения

социально-экономического развития Республики Дагестан до 2035 года (далее -
Прогноз) разрабатывается на основе:

1) данных прогноза социально-экономического развития Республики

Дагестан;

2) данных организаций, осуществляющих инвестиционную деятельность

на территории Республики Дагестан, по форме согласно приложению № 1 к

настоящему Регламенту, предоставляемых Агентством по предпринимательству

и инвестициям Республики Дагестан ежегодно в срок до 15 ноября 2022 года в

Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан и

Министерство образования и науки Республики Дагестан;

3) представляемых до 15 ноября 2022 года органами исполнительной

власти Республики Дагестан в Министерство экономики и территориального

развития Республики Дагестан и Министерство образования и науки Республики

Дагестан сведений о потребности в специалистах по уровню квалификации,

профессиям и специальностям для Республики Дагестан до 2035 года по форме

согласно приложению № 2 к настоящему Регламенту (далее - сведения о

потребности в квалифицированных специалистах);

4) сведений об участии образовательных учреждений в подготовке

специалистов по профессиям и специальностям для удовлетворения ежегодной

потребности в кадрах до 2035 года, представляемых ежегодно до 1 мая

Министерством образования и науки Республики Дагестан согласно

приложению № 3.
3. Наименования профессий и специальностей в Прогнозе указываются

согласно Перечням профессий и специальностей среднего профессионального

образования и высшего образования, утвержденным приказами Министерства

образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199
«Об утверждении перечней профессий и специальностей среднего

профессионального образования» и от 12 сентября 2013 г. № 1061
«Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки высшего

образования».

4. Министерство экономики и территориального развития Республики

Дагестан до 1 декабря 2022 года направляет информацию о Прогнозе в

Министерство образования и науки Республики Дагестан и Министерство труда

и социального развития Республики Дагестан.

5. Приказом Министерства экономики и территориального развития

Республики Дагестан до 25 декабря 2022 года утверждается Прогноз,

одобренный Министерством образования и науки Республики Дагестан и

Министерством труда и социального развития Республики Дагестан.

6. Утвержденный Прогноз размещается на официальных сайтах

Министерства экономики и территориального развития Республики Дагестан,

Министерства образования и науки Республики Дагестан, Министерства труда и

социального развития Республики Дагестан и в информационно-телеком

муникационной сети «Интернет».

7. Утвержденный Прогноз подлежит ежегодному уточнению в порядке,

установленном пунктами 8-9 настоящегоРегламента.

8. В целях уточнения Прогноза:

1) организации, осуществляющие инвестиционную деятельность на

территории Республики Дагестан, ежегодно до 1 марта направляют в Агентство

по предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан сведения о

потребности в квалифицированных специалистах по инвестиционным проектам

по форме согласно приложению № 1 к настоящему Регламенту, направив их по

почте или заполнив указанную форму на официальном сайте Агентства по

предпринимательству и инвестициям Республики Дагестан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) Агентство по предпринимательству и инвестициям Республики

Дагестан ежегодно до 1 апреля направляет обобщенную информацию в

Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан и

Министерство образования и науки Республики Дагестан;

3) органы исполнительной власти Республики Дагестан ежегодно до

1 апреля представляют в Министерство экономики и территориального развития

Республики Дагестан и Министерство образования и науки Республики Дагестан

сведения о потребности на последующий год в квалифицированных

специалистах по форме согласно приложению № 2 к настоящему Регламенту;

4) Министерство образования и науки Республики Дагестан ежегодно до

1 мая на основании полученной от органов исполнительной власти Республики

Дагестан информации о потребности в квалифицированных специалистах

представляет в Министерство экономики и территориального развития

Республики Дагестан сведения об участии образовательных учреждений

республики в подготовке на последующий год квалифицированных

специалистов по форме согласно приложению № 3 к настоящему Регламенту.

9. Министерство экономики и территориального развития Республики

Дагестан ежегодно до 1 июня вносит изменения в утвержденный Прогноз после

согласования проекта данного нормативного правового акта с органами

исполнительной власти Республики Дагестан.

СВЕДЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕМ» 1

к Регламенту средне- и долгосрочного

прогнозирования потребности в профессиональных кадрах

для обеспечения социально-экономического развития

Республики Дагестан

Форма

(наименование органа исполнительной власти)

О потребности в специалистах по профессиям и специальностям по инвестиционным проектам

Республики Дагестан до 2035 года

№

п/п

Наименова-

ние

Место реали

зации инве

стиционного

проекта

Инвестор Наимено

вание про

фессии,

специаль

ности

Требуемое

образование

(СПО, ВО)

Дополнитель

ные требования

к работнику

Потребностьв кадрахв году, человек

ЦИОННОГО

проекта

20_
год

20_
год

20_
год

20_
год

20_
год

20_
год

1.

Итого по инвестиционномупроекту:

2.

Итого по инвестиционномупроекту:

М.П.

(должностьруководителя) (Ф.И.О.) (подписьруководителя)

Сведенияподготовил(а): (Ф.И.О., должность,служебныйтелефон)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Регламенту средне- и долгосрочного

прогнозирования потребности в профессиональных кадрах

для обеспечения социально-экономического развития

Республики Дагестан

Форма

СВЕДЕНИЯ

(наименование органа исполнительной власти)

о потребности в специалистах по уровню квалификации, профессиям

и специальностям для Республики Дагестан до 2035 года

Вид экономиче

ской деятельно

сти

Наименование

профессии,спе

циальности

Шифр профес

сии, специаль

ности

Квалификация Потребностьв кадрах в году, человек

прогнозпо годам

20_
год

20_
год

20_
год

20_
год

20_
год

20_
год

1.

итого потреб

ность

2.

итого потреб

ность

3.

(должностьруководителя)

М.П.

Сведенияподготовил(а):

(Ф.И.О.) (подписьруководителя)

(Ф.И.О., должность,служебныйтелефон)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Регламенту средне- и долгосрочного

прогнозирования потребности в профессиональных кадрах

для обеспечения социально-экономического развития

Республики Дагестан

Форма

СВЕДЕНИЯ

(наименование органа исполнительной власти)

об участии образовательных учреждений в подготовке

специалистов по профессиям и специальностям для

удовлетворения ежегодной потребности в кадрах

до 2035 года

Наименованиеобразо

вательногоучрежде

ния

Наименование

профессий,спе

циальностей

Шифр по

перечню

Потребностьпо

прогнозу,чело

век

Подготовкаи выпуск специалистов

год подго

товки

прием,

человек

выпуск, чело

век

1.

Всего по учреждению

2.

Всего по учреждению

3.

(должностьруководителя)

МЛ.

Сведенияподготовил(а):

(Ф.И.О.) (подписьруководителя)

(Ф.И.О., должность,служебныйтелефон)